Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №7»

ПРИКАЗ

от 16.01.2020г. №9

г.Алагир

Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта ДОУ,
посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

В рамках реализации годового плана ДОУ на 2019-2020 учебный год, в
целях воспитания у дошкольников чувства патриотизма, формирования
представлений о Великой Отечественной войне, уважения к воинской славе и
памяти героев Великой Отечественной войны, организации мероприятий,
посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий ДОУ, посвященных 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне (приложение 1).

2. Старшему воспитателю, Таболовой З.М., ознакомить педагогических
работников с планом проведения мероприятий в срок до 20.01.2020г.

3. Педагогам ДОУ вести работу согласно утвержденному Плану
мероприятий.

4.Ответственность за проведение мероприятий возложить на следующих
педагогов:

Мамедова О.В. -  старший воспитатель
Гадзиева Л.Р. -  воспитатель подготовительной группы
Лопатько Н.А. -  воспитатель подготовительной группы
Зангиева З.А. -  воспитатель старшей группы
Купеева Э.А. -  воспитатель старшей группы
Дзбоева А,А. -  воспитатель старшей группы
Караева Л.М. -  воспитатель старшей группы
Магкеева Х.Р. -  музыкальный руководитель
Дзитоева З.К. -  музыкальный руководитель
Цазоева З.Т. -  руководитель по физической культуре
Кайтмазова З.А. -  воспитатель по ИЗО деятельности

5. Старшему воспитателю Таболовой З.М.:
-создать страницу на официальном сайте детского сада «Год памяти и
славы»;
-поместить на странице План мероприятий ДОУ;
-систематически обновлять и размещать на странице информацию о
проведенных мероприятиях.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с№7

С приказом ознакомлен(а):

СГТЯГ^Р.К.Магкеева

^Мамедова 0 .6 .

Таболова З.М.

Гадзиева Л.Р.

Лопатько Н.А.

Зангиева З.А.

р/ г &/ Купеева Э.А.

Дзбоева А. А.

Караева Л.М.

Магкеева Х.Р.

Дзитоева З.К.

Цахоева З.Т.

шйтмазова З.А.

Приложение 1
к приказу №9 от 16.01.2020г.

План мероприятий по реализации проекта ДОУ, посвященный 75-летию
Победы в Великой Отечественной войне

№
*

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

Работа с педагогами
1 Создание на официальном сайте ДОУ

страницы «Год памяти и славы».
Размещение информации о
мероприятиях ДОУ, посвященных 75-
летию Победы в ВОВ 1941-1945 годов.

январь

*

Ответственный
за сайт

2 Консультация по организации
мероприятий, посвящённых
празднованию 75-летия Победы в ВОВ

январь Старший
воспитатель

3 Сбор методического материала о
Великой Отечественной войне,
оформление тематических папок,
подбор музыки, стихотворений,
конспектов досугов, посвящённых
Дню защитников Отечества, Дню
Победы

январь-май Педагоги
ст. и подг. групп

4 Оформление информационных стендов
для родителей;
уголков, посвященных 75-летию
Победы в ВОВ

апрель-май Воспитатели
ст. и подг. групп

5 Участие в совместной с родителями
Акции «Голубь мира»

май Педагоги
ст. и подг.групп

6 Оформление альбомов:
«Город воинской славы - Владикавказ»
(ст.гр.)
«Награды Великой Отечественной
войны» (подг.гр.)
«Оружие и техника Великой
Отечественной войны» (подг.гр.)
«Военные профессии» (ст.гр.)

январь-май воспитатели

7 Проведение субботника, посвященного
Дню Победы

май Все педагоги

8 Информирование общественности о
проведении мероприятий по

январь-май Ответственный
за сайт

подготовке и празднованию Дня
Победы в ДОУ на сайте детского сада

9 Акция «Георгиевская лента» апрель-май Педагогический
коллектив

10 Акция «Бессмертный полк» май Педагогический
кллектив

Работа с детьми
1

*

Чтение художественной литературы:
С. А. А лек сеев  «П ервая  колонна»,
« П ервы й  ночной  т аран»;
Е. Б ла ги н и н а  «Ш инель»;
3.А лек са н д р о ва  «Д озор»;
Л .К ассилъ  « П ам ят ник со вет ско м у солдат у»,
« С о лд а т ска я  м едаль»;
С .Б арузд ин  «С лава», «Т очно  в цель», «За
Р одину»;
А .А геб а ев  «Д ень П обед ы »;
Ю .К о ва ль  «А лы й»;
О. В ы со т ска я  «С алю т »;
А. Т вардовский  «Р ассказ т анкист а»;
А .Б а р т о  «Н а заст аве»;
A. М и т яев  « М еш ок овсянки»;
B . Н ест ер енк о  «Н аш  солдат »;
С т их С. М и ха лко ва

»

**

Воспитатели
ст. и подг. групп

2 Беседы о войне, о подвигах наших
воинов, партизан, людей, которые
трудились в тылу врага
(прим ерны е т ем ы : «В еликий  пра зд ни к  -  день
П обед ы !» , «С пасибо  за  м ир!», « И  эт и х  дней
не см о лкнет  слава!», «Д ет и-герои»,
« П о д ви ги  на ш и х дедуш ек», «К акие бы ваю т
во ен ны е проф ессии», «В оенная т ехника»,
« В ечны й  огонь на  М оги ле  Н еизвест ного
солдат а», «К т о т акие вет ер а ны ? »)

январь-май Воспитатели
ст. и подг. групп

3 Организация игр патриотического
направления: подвижные, сюжетно
ролевые, дидактические, игры
соревнования, связанные с военной
тематикой.
(«Ч т о нуж но  солдат у», «Ч ья  ф орм а»,
«Ч т о изм енилось» , «В оенны й  т ранспорт »,
« П о п а д и  в цель», «М оряки», «Л ёт чики»,
«С паси  ранен но го » , «П ередай  донесение» ,
«Н а ш а  А рм ия» , «Р азведчики», «Ч т о
лиш нее?» , П о д ви ж н ы е игры )

февраль-май Воспитатели
ст. и подг. групп

4 Познавательные занятия
(прим ерны е т ем ы :
«Р од а  войск»
«М ой д ед уш ка  —  солдат »

февраль-май Воспитатели ст.
и подг. групп

« П а р а д  П обед ы »
« В оенная  т ехника»
«Г ерои  в наш ей  сем ье»

«Г ер о и  В ели ко й  О т ечест венной  войны  -
наш и зем ляки »
« Г еоргиевская  лен т а  -  сим вол Д н я  П о бед ы »
В ст р еч и  с вет еранам и  войны  и т ыла,
д ет ьм и  войны ).

5

*

Рассматривание слайдов,
фотоматериалов, мультимедийных
презентаций, видеофильмов, картин и
иллюстраций о Великой
Отечественной войне

февраль-май Педагоги
ст. и подг. групп

6 Прослушивание музыкальных
произведений: «Священная война»,
«День Победы», слушание и
разучивание песен военных лет-

февраль-май
*

Воспитатели
ст. и под. групп,
Музыкальные
руководители

7 Музыкально-спортивное развлечение к
23 февраля «Будем в армии служить,
будем Родину хранить»

февраль Руководитель по
физической
культуре,
Музыкальный
руководитель

8 Создание тематических альбомов:
«Город воинской славы - Владикавказ»
(ст.гр.)
«Наши земляки -  герои ВОВ» (под.гр.)
«Награды Великой Отечественной
войны» (под.гр.)
«Оружие и техника Великой
Отечественной войны» (под.гр.)
«Военные профессии» (ст.гр.)

январь-май Воспитатели
ст. и подг. групп

9 Просмотр мультфильма «Сказка о
Мальчише - Кибальчише»

февраль-май Воспитатели
ст. и подг. групп

10 Тематическая выставка в книжных
уголках
(«Они сражались за Родину»
«Слава тебе, победитель-солдат»)

февраль-май Воспитатели
ст. и подг. групп

11 Экскурсия в краеведческий музей
«Наши земляки -  герои ВОВ»

апрель Воспитатели
под. группы

12 Составление рассказа
«Мои родные сражались за Родину»
«Спасибо деду за Победу»

апрель Воспитатели
ст. и под.гр.

13 Коллективная работа детей:
«Спасибо за мир!»

апрель-май Воспитатель по
изо
деятельности

14 Конкурс чтецов «Победа в наших апрель Старший

сердцах» воспитатель
Воспитатели
ст. и подг.групп

15 Экскурсии, целевые прогулки к
памятникам ВОВ.

апрель

16 Акция «Георгиевская лента» апрель Воспитатели
под.гр.

17
*

Проведение совместной с родителями
акции «Голубь мира»

май Старший
воспитатель
Педагоги
ст. и подг. групп

18 Организация и проведение праздника,
посвященного Дню Победы
«Мы правнуки Победы».
Возложение цветов к памятнику
«Вечный огонь» (под.гр.)

май
♦

музыкальные
руководители,
воспитатели
ст. и под. групп,

Работа с родителями
1 Консультация для родителей «Как

рассказать детям о войне»
апрель Воспитатели ср.

ст. и подг. групп
2 Оформление информационных стендов

для родителей;
памятки, папки-передвижки
посвященные 75-летию Победы в ВОВ

февраль-май Воспитатели ср.
ст. и подг. групп

3 Музыкально-спортивное развлечение к
23 февраля «Будем в армии служить,
будем Родину хранить»

февраль Руководитель по
физической
культуре

4 Совместной с родителями Акции
«Голубь мира»

май Педагогический
коллектив

5 Организация и проведение праздника,
посвященного Дню Победы.
Возложение цветов к памятнику
«Вечный огонь» (под.гр.)

май музыкальные
руководители,
воспитатели
ст. и под. групп,